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LLapsuuskesieni muistoihin kuuluvat ehtymättömät rivit sokerijuu-
rikkaita, joita harventamalla tienasimme talven taskurahat. Illalla 
television ääressä mieli jatkoi työtään ja harvensi armotta kaksi 
heiveröisintä Kivikasvojen laulavasta miesnelikosta.

Hellepäivinä virkistäydyimme viereisessä mutapohjalammikossa, 
joka toimi myös traktorien lannoite- ja torjunta-ainesäiliöiden huuh-
telupisteenä. Sukupolvea myöhemmin lampi sopii hyvin juhannus-
kokon pystytyspaikaksi, mutta rehevän kasvuston sekaan ei tee 
enää mieli pulahtaa. 

Ravinne- ja haitta-ainetaakasta kärsii myös Itämeri, jonka pelas-
taminen on suuri voimankoetus rantavaltioille. Suomessa suojelu-
työtä on tehty jo vuosikymmeniä, mutta Itämeren valuma-alueilla 
elää 80 miljoonaa muutakin asukasta. Viimeistenkin vapaamatkus-
tajien on aika sitoutua yhteisiin ponnisteluihin. 

Edelläkävijäkaupunki Helsinki aloitti jätevedenpuhdistuksen jo 
sata vuotta sitten tilanteessa, jossa asutuksen ja teollisuuden kuor-
mitus oli käytännössä tappanut Töölönlahden. Tekniikan museon 
uusi näyttely kertoo vedenpuhdistuksen kiehtovasta historiasta ja 
rohkaisevista tuloksista.

Tässä Kemia-lehdessä paneudutaan puhtaan veden lisäksi 
toiseenkin megatrendiin, materiaalitehokkuuteen ja materiaalien 
kierrätykseen. Hupenevien luonnonvarojen tuhlailuun ei ole enää 
varaa, jyrisee Jari Koposen haastattelema vihreän kemian guru 
James H. Clark, joka haastaa kemistit keksimään uusia keinoja 
hyödyntää hyljeksityimmätkin jätteet. 

Vielä 1980-luvulla hiilidioksidiin suhtauduttiin tuotannon väis-
tämättömänä ja lopullisena sivutuotteena, jolle ei 

mitään mahda. Nykyisin hiilidioksidille kehi-
tetään kuumeisesti uusia talteenotto- ja 

hyötykäyttötapoja. 
Hiili ei häviä mihinkään, todisti jo 

Reino Helismaa 55 vuotta sitten 
Toivo Kärjen kappaleessa Hiilen 
kiertokulku luonnossa. Arkistojen 
aarre kruunasi M.A. Nummisen 
tulkitsemana Metropoli ja meri 
-näyttelyn avajaiset:

Hiilen kiertokulku luonnossa
on tapahtuma ikuinen. 
Ilmaan kerääntyvän hiilihapon kautta
syntyy kierto sen.
– – – 
Se ei koskaan häivy eikä muutu,
kokoomus tuon hiilen vähääkään.
Yhtään molekyyliä ei puutu
päätyttyä kierron tään.


